
1 

   

Il Ministero del Turismo 
 

SEGRETARIO GENERALE 

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e ss.mm.ii.;  

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e 

accelerazione delle procedure di spesa e contabili;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino 

del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in 

particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di 

responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti 

dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e 

integrazioni, contente la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 7 giugno 2000 n. 150 recante “disciplina delle attività di informazione 

e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 concernente la Legge di contabilità e finanza 

pubblica e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con 

particolare riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la circolare RGS 30 del 2016 concernente “Indicazioni per l'attuazione dei decreti 

legislativi n. 90 e n.93 del 2016 in materia di flessibilità di bilancio dello Stato”;  

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55, con cui è stato istituito il Ministero del turismo; 

 

 



2 

 

 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito 

con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n.74; 

VISTO l’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, il quale prevede che, al fine di assicurare 

l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi del PNRR, le Amministrazioni titolari 

di interventi possano avvalersi del supporto tecnico-operativo assicurato da società a 

prevalente partecipazione pubblica;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 177 del 30 ottobre 2023, 

recante il Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione delle 

performance (GU n. 284 del 05.12.2023), ammesso alla registrazione della Corte dei conti 

il 24 novembre 2023 al n. 1539;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 2023, prot. in ingresso al 

n. 34913/23 del 22.12.2023, registrato in data 15 febbraio 2024 al n. 248 alla Corte dei 

conti, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi dell’art. 19, 

comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l’incarico di Segretario Generale 

del Ministero del Turismo, per la durata di tre anni;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 

del 31 dicembre 2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;   

VISTO il decreto del M.E.F. del 31 dicembre 2024, pubblicato nel Supplemento 

ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024- Serie generale, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”– Volume III;   

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da 

realizzarsi nell’anno 2025 e per il triennio 2025-2027, emanato con decreto ministeriale 

il 10 gennaio 2025 prot. n. 0025190/25;  

VISTO la Direttiva generale per l’azione e la gestione per l’anno 2025, prot. n. 56870/25 

del 31.1.2025; 

VISTO il decreto prot. n. 7843 del 14 marzo 2024 con il quale è stato approvato il 

contratto stipulato tra il Ministero del Turismo e la società Ales SpA e assunto il relativo 

impegno contabile a valere sulle risorse stanziate sul capitolo 7110 per l’annualità 2024-

2025, ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 08.05.2024 al n. 744 e alla 

registrazione contabile dell’UCB il 15.03.2024 al n 482; 

CONSIDERATO che, fin dalla sua istituzione nel 2021, il Ministero del turismo si è 

avvalso del supporto di Ales per il rafforzamento della capacità amministrativa e 

gestionale degli uffici, non avendo a disposizione sufficiente personale in servizio;  

CONSIDERATO che i servizi oggetto del contratto stipulato con la Società Ales Arte 

Lavoro e Servizi S.p.A.. sono stati prestati anche dopo tale fase istitutiva del Ministero 

del turismo, svolgendo un importante ruolo di supporto anche nell’attuazione delle misure 

previste nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per il Ministero del turismo, e 

consentendo il tempestivo adempimento dei compiti istituzionali del Ministero, nel 

rispetto delle scadenze prefissate; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, ad oggi, non ha ancora una struttura 

organica completa e che è in fase di perfezionamento la stipula con Formez Pa della 

Convenzione per la gestione delle procedure concorsuali finalizzate al reclutamento di 

140 funzionari di area terza e 40 assistenti di area seconda, che presumibilmente 

prenderanno servizio all’inizio dell’anno 2026;  

 

 

 



3 

 

 

VALUTATA la necessità per il Ministero del turismo, nelle more dell’assunzione del 

personale, di continuare ad avvalersi del supporto della Società Ales Arte Lavoro e 

Servizi S.p.A.. ai sensi dell’art. 120, comma 11, del decreto legislativo n. 36/2023 per il 

periodo 15 marzo 2025 al 31 dicembre 2025; 

TENUTO CONTO che, è necessario prevedere una proroga tecnica del Contratto in 

scadenza al 14 marzo p.v., mantenendo inalterati patti e condizioni negoziali in essere, 

affinché non vi sia l’interruzione delle prestazioni al prossimo scadere del contratto e 

conseguenti inefficienze amministrative; 

CONSIDERATO che la Società Ales - Arte Lavoro e Servizi S.p.A. per la tutela del 

patrimonio culturale Italiano, con sede in Roma, via Nazionale, n. 243, P.IVA 

05656701009, quale società strumentale del Ministero della cultura, qualificata ai sensi 

dell’articolo 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è una società a prevalente 

partecipazione pubblica; 

VISTA la nota protocollata con il n. 75784/25 del 17 febbraio 2025 con cui il Ministero 

del Turismo, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del decreto legislativo n. 36/2023, ha 

chiesto ad Ales - Arte Lavoro e Servizi S.p.A. una proroga tecnica dei servizi di cui al 

contratto prot. n. 7793/24 del 14.3.2024, di prossima scadenza, per il periodo 15 marzo 

2025 - 31 dicembre 2025, per il tempo strettamente necessario alla conclusione del citato 

reclutamento del personale presso il Ministero; 

VISTA l’offerta economica prot. n. 20250002702 del 4.3.2025 acquisita al protocollo del 

Segretariato generale al n. 93947/25 del 04.03.2025 per il prolungamento dei suddetti 

servizi, quantificatosi in euro 1.018.109,89 più IVA di legge, per euro 223.984,18, per un 

importo complessivo pari a 1.242.094,07 euro, da erogarsi nel periodo 15.03.2025 – 

31.12.2025, determinato sulla base dell’importo del contratto in scadenza; 

VISTA la determina prot. n. 94289/25 del 4 marzo 2025 che autorizza, per le motivazioni 

ivi indicate,  la proroga tecnica del Contratto stipulato con Ales - Arte Lavoro e Servizi 

S.p.A. prot. n. 7793/24 del 14.03.2024, per il periodo 15.03.2025 – 31.12.2025, per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di reclutamento del 

personale di ruolo del Ministero del turismo;   

ACQUISITO il parere del Comitato per l’esercizio dell’attività di controllo analogo nei 

confronti della Società Ales SpA, concernente l’autorizzazione alla proroga del contratto 

sottoscritto in data 14 febbraio 2024, avente ad oggetto "Servizi di supporto finalizzati 

alla realizzazione di un progetto per il rafforzamento della capacità amministrativa e 

gestionale degli uffici per l’attuazione del PNRR per il Ministero del Turismo", trasmesso 

dal Ministero della cultura con nota prot. n. 4384-P del 5.03.2025, acquisita al protocollo 

del Segretariato generale al n. 95529/25 del 5.03.2025; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, i documenti, inclusi 

nel fascicolo elettronico Sicoge, sono copie conformi agli originali analogici custoditi 

presso questa amministrazione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni di cui alle premesse, è approvata la proroga tecnica per il periodo 

15.03.2025 – 31.12.2025 del Contratto stipulato tra il Ministero del turismo e Ales - Arte 

Lavoro e Servizi S.p.A. prot. n. 7793/24 del 14.03.2024, approvato con il decreto n. 

7843/24 del 14 marzo 2024,  ad un costo di euro 1.018.109,89 più IVA di legge, per euro 

223.984,18, per un importo complessivo pari a 1.242.094,07 euro. 

 

 

 



4 

 

 

Art. 2 

 

L’onere finanziario di cui all’articolo 1 è assicurato, per complessivi 1.242.094,07 euro, 

a valere sul capitolo 2056 pg 1 “Spese per la realizzazione di progetti sperimentali in 

materia di turismo anche mediante l'impiego dei lavoratori socialmente utili”  iscritto 

nello stato di previsione del Ministero del Turismo – CdR 2 Segretariato Generale come 

segue: 

1) E.F. 2025 : per l’importo di  697.725,66 euro, più Iva per 153.499,65 euro, per un 

totale di 851.225,31;  

2) E.F. 2026 : per l’importo di 320.384,23 euro, più Iva per 70.484,53 euro, per un 

totale di 390.868,76 euro. 

                                                                                                    

 

                                                                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                             (dott.ssa. Barbara Casagrande) 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti 

degli articoli 21 e 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m. 


		2025-03-05T16:44:57+0100
	Barbara Casagrande


		2025-03-05T15:54:20+0000




